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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR FUNDAMENTAL ANOS FINAIS - CIÊNCIAS  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

12 ANULAÇAO DA QUESTÃO  
DEFERIDO 

22  

INDEFERIDO, "Lisossomos são organelas celulares 

envoltas por membranas que estão presentes nas 

células eucarióticas. Essas organelas caracterizam-se 

por serem sacos membranosos repletos de enzimas, as 

quais agem degradando diferentes moléculas, como 

proteínas e fosfolipídios. A membrana lisossômica, 

além de evitar a passagem de enzimas, apresenta 

transportadores que garantem que os produtos finais da 

digestão de macromoléculas sejam transportados para 

o citosol, onde poderão ser utilizados pela própria 

célula ou ser lançados para fora dela. A membrana 

apresenta, ainda, uma bomba de H+ que o projeta para 

dentro do lisossomo, assegurando, desse modo, que o 

pH no interior da organela permaneça ácido." 
 

23 ANULAÇAO DA QUESTÃO 

INDEFERIDO. A respiração pode ser definida como 
um processo em que ocorre a troca gasosa entre o 
meio e o organismo. Essa troca é importante porque 
garante o fornecimento de oxigênio para as células 
realizarem seus processos metabólicos e a retirada 
de gás carbônico do organismo. Pulmão Saculiforme, 
apresenta uma pequena superfície de trocas 
gasosas. Ocorre nos anfíbios e em alguns répteis.  

 
 

27 ANULAÇAO DA QUESTÃO 

INDEFERIDO.Os óvulos, também chamados de 
ovócitos secundários, são os gametas femininos, ou 
seja, as células femininas responsáveis pela 
reprodução. Essas células são produzidas no ovário 
em um processo chamado ovogênese.  Após a 

ovulação o período de vida é de 24 a 48 horas.Na 

puberdade, iniciam-se os ciclos ovarianos e, a cada 

ciclo, alguns folículos começam a se desenvolver e um 

ovócito secundário é liberado (ovulação). Na ovulação, 

o ovócito sai do ovário e segue para a tuba uterina.   
 

34 ANULAÇAO DA QUESTÃO 
DEFERIDO.  

38 ANULAÇAO DA QUESTÃO 

 INDEFERIDO. O enunciado da questão é coerente 
com as opções de respostas, pois versa sobre DSTs 
e Métodos contraceptivos e de acordo com ampla 
bibliografia somente a afirmativa A é correta.  
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